Moscoviam. 
(Orig., sig.) 
Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 22r et 25v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore et Padron mio Colendis
simo. 

Se alla Signoria Vostra Illustrissima et Reverendissima scrivendo non 
ho fatto riverentia alcuni giorni sono, è proceduto dal non haver havuto 
matteria a proposito alle mani et non haver voluto farle strepito con 
lettere vane di complimento. Mi occorre hora et riverirla et farle sapere, 
come havendo questa Maestà rissoluta finalmente, doppo havermi tenuta 
qui un mese et mezzo, di non darmi il passo in Moscovia, scusandosi 
che li suoi Senatori hanno deliberato et consegUano così, et che non è 
solito in tempi di guerra concedersi il passo ad alcuno ministro di 
Principe, et come non havendo potuto rimovere Sua Maestà da cotal 
determinatione con quante raggioni et essempi ho potuto addurre, son 
sforzato ritornarmene. Il che veramente, tutto ch'io d'ogni cosa rendi 
gratie al Signore, mi è molestissimo, non potendo prestare quell'opera 
a Nostro Signore et a Santa Chiesa, ch'io desideravo et ch'io ero obli
gato. 

Gl'heretici, i quali sono fatti gagliardi assai et di numero et di 
forze, hanno oppugnato grandemente et finalmente vinto, per non essere 
stata fede in quelli, in quibus summa esse debebat. Io mi consolo che 
non ho lasciato cosa a fare per essecutione dell'officio mio, non tanto 
per la reputatione di Sua Santità, quanto per la conservatione della 
buona fama di questo Prince, intorno a che multa coram. Partirò di 
qua fra tre o quattro giorni et farò il camino per Prussia, dovendo 
invitare quel Principell al Concilio. Da la quale provincia procurerò 
d'ispedirmi in breve, per potere quanto prima esser costì a servire la 
Signoria Vostra Illustrissima, la quale supplico a conservarmi fra tanto 
et accrescermi nella gratia sua, et a credere ch'io non desideri cosa 
alcuna più della salute et intera felicità sua. 

Qui non si ha altro di nuovo, eccetto che l'essercito di questa Maestà 
in Livonia, il quale comincia ad esser interamente formato, ha conseguito 
vittoria di due scaramuzze non molto grosse, fatte con li Moscoviti, fa
cendo prigione un capo et alcuni altri, altra li morti con poca perdita 
de suoi. Et si è inteso ancora che il Magistrato di Riga, città maritima et 
principale in quella provincia, ha ricevuto alli 4 di questo, doppo haver 
.alquanto adversato, in presidio il Palatino di Vilna2l, Archisinagogo et 
peste di tutte l'heresie di queste parti, con 700 cavalli et 2000 fanti, 
co' quali serve al Re a sue spese. Altro non occorre, onde faccio fine et 
bascio humilissimamente alla Signoria Vostra Illustrissima le mani. Di 
Vilna alli XIII d'Agosto MDLXI. 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humilissimo et devotissimo servitore 

Giovanni Francesco Canobio. 

-27-

In dorso f.25v.: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsignore et 
Padron mio Galendissimo il Signor Cardinal Morone. 

Alia manu: 
Vilna. Monsignor Cannobio. 
Torna, non havendo passuto haver il passo al Moscovita3). Andara 

a invitar il Gran Maestro di Prussia4>. 

l) Albertus. 
2) Nicolaus Radziwiłł « Niger ». 
3) Ioannes IV Basilides. 

4 > Albertus ab a. 1525 iam erat dux in 
Prussia. 

N. 10. 

Cracoviae,. 23.VIII.1561. 

Berardus Bongiovanni,. nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem I oannem M orane 
de salvo eonduetu pro Canobio dubitat; de episcopi Vladislaviensis 

[Uchański] ad Concilium Tridentinum designatione; de bello 
Moscovitico. 

( Autogr., sig.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., !f. 23-24v. 

Iliustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 
El Cardinal Borromeo me scrive che da questo avanti io debbia 

scrivere separatamente quello che non se deve mostrar a ognuno, accio 
la lettera sua circa le cose del Concilio et altri generali passa andare 
a certi Cardinali deputati. Et cosi farro per l'avenire, et le capie delie 
lettere che mando sarranno incluse nel suo plico per suo ordine. 

In quattro giorni sanno venuti doi corrieri straordinariamente dalia 
Carte, et per l'uno et l'altro ho lettere dal Signor Cannobio. La prima 
non la mando, perche non v'e altro se non che tra quattro giorni pensava 
metterse in viaggio per Moscovia. Mando la seconda•>, perche ve scrive 
piu cose, ma dove dice che comenza a suspicar delia sua passata. Io 
ho per certo che non lo lassaranno andar, et questo credo per la !et
tera che me scrive el Vescovo de Cracoviat> per el primo corriero, che 
ne mando la capia*>, dove dice che li Senatori de Lituania dissuadeno 
questa andata, et il Re non e solito fare contra el conseglio del Senato, 
tanto piu in questo tempo che se serve de essi alla guerra. Ne me 
meraveglio che lo dissuadano, si per esser gente sospettissima, si anco 
perche el Moscovita2> non habbia questo favore, overo trattato de hono.ri 
eon Sua Santita, si anco perche in quella provintia, come gia ho scritto, 
altri sanno gentili, altri heretici, altri catholici et molti sotto el rito 
Greco. Onde in conseglio la faccenda sarra disfavorita et el Re non 
farra altrimente. 

In la medesma lettera vedera che li primi avisi de Francia sanno 
piaciuti a Sua Maesta. Pero hora li mando questi doi ultimi bonissimi 
delia descrittione de Parigini et del conseglio fatto, eon certi altri che 
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me hanno scritti li Signori Legati del Concilio. Et certo me sonno venuti 
a proposito, perché questi ribaldi heretici hanno stampato un carrico 
de contumelie contra el Cardinal Varmiense3>, contra l'Oricovio4>, et 
finalmente essaltano la Francia che fao> un convento per eliger un 
Patriarca et togliere l'obedienza. Io, altra che mando questi avisi al 
Re, l'ho fatti legger in questo honorato Capitolo, et hora me do da far 
a scriverli a molti Signori con bona occasione, che non accade, a scriverli.